Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 9/2017

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense”

ao Dr. João Rubem Botelho -
dando outras providências.

Autoria: Vereador José Luís
Fornasari - “Joi”.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO, Presidente da Câmara
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara
d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de
Decreto-Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão

Barbarense” ao “Dr. João Rubem Botelho”.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste

Decreto-Legislativo.

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador José Luís

Fornasari.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com

o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no
orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de Junho de 2017.

José Luís Fornasari

“Joi Fornasari”

-Solidariedade-
-Vereador -

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                                                  BIOGRAFIA

João Rubem Botelho é o irmão caçula de quatro filhos de
Rubem Botelho e Diva Rampazzo Botelho nasceu em 1º de Outubro de 1962 na
cidade de Itu/SP.

Na cidade de Itu, viveu sua infância, iniciando seus estudos

em 1970 no ensino fundamental até 1987 quando completou o curso de Direito
pela Faculdade de Direito de Itu, tornando-se assim o Dr. João Botelho como é
conhecido até os dias atuais.

Em 1991, já em Santa Bárbara d’Oeste, lecionou na Escola

Estadual José Gabriel de Oliveira, onde conheceu Maria Flausina Perdigão, com
quem se casou no dia 24 de Janeiro de 1992. Dessa união nasceram dois filhos,
Giovanni e Anna Giulia.

Nessa mesma época foi colaborador da F.C.D. (Fraternidade

Cristã de Doentes e Deficientes) em Santa Bárbara d’Oeste, atuando como
motorista e assistente voluntário.

           Desde o inicio de sua união, o casal participa efetivamente

da Igreja Católica, nas Paróquias Santa Bárbara (até o ano de 2002), Bom
Jesus (Até o ano de 2012) e atualmente Nossa Senhora da Conceição
Aparecida; nos movimentos do F.N.M., catequese, acólito, Coordenador do
Rosário dos Homens e Ministros da Eucaristia.

           Participa desde o ano de 2000 do movimento católico

chamado de “F.N.M.”, patrocinado pela Paróquia Santa Bárbara, promovendo
encontros para casais, sendo que, participa do encontro dos homens, pois é
realizado separadamente 02 (duas) vezes ao ano. A partir do ano de 2009
participou efetivamente como coordenador de equipes e, como coordenador
geral do encontro e no ano de 2010 foi membro da diretoria desse encontro
como tesoureiro no biênio 2014/2015.

Dr. João Botelho, atua também como um grande conciliador de

casais e benfeitor de pessoas e famílias menos favorecidas.

Desde 1992 Dr. João Botelho frequenta o Esporte Clube Barbarense

e, também é torcedor do União Agrícola Barbarense em cujo estádio de futebol
possui 02 (duas) cadeiras cativas.

No Esporte Clube Barbarense desde os idos de 2004 participou por

10 (dez) anos como conselheiro e, exerceu os cargos de Secretário do

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Conselho de Administração e, Vice Presidente por dois mandatos. Também foi
membro da Comissão Disciplinar por 04 (quatro) anos. Sempre muito
respeitado como profissional por sua competência e dedicação, além de ser
muito querido pelos familiares e amigos.

Na Ordem dos Advogados do Brasil, foi presidente de Comissão e

Vice-Presidente da Diretoria no triênio 2004/2006. Na mesma época foi
membro indicado pela OAB para os estudos do Plano Diretor da cidade.

Há vários anos é colaborador da Santa Casa de Misericórdia da

cidade, além de outras entidades, tais como: Casa da Criança, Rede Feminina
de Combate ao Câncer e Asilo São Vicente de Paula.

Até o ano de 2016 foi colaborador como “amigo da escola” na

Unidade de Ensino José Gabriel de Oliveira.

Nos dias atuais, atua como advogado trabalhista e previdenciário

em escritório próprio situado na Av. Tiradentes nº 1001 no Jd. Primavera.

Por todas essas importantes atuações e dedicação em prol da

comunidade e do Município de Santa Bárbara d’Oeste se faz merecedor do
referido Título de Cidadão Barbarense.